
Kopsavilkums par deleģētā valsts pārvaldes uzdevuma izpildi 

 

Valsts pārvaldes 

uzdevums 

Par atsevišķu valsts pārvaldes uzdevumu veikšanu kultūrā 

Valsts pārvaldes 

uzdevuma veicējs 

SIA “Starptautiskā Rakstnieku un tulkotāju māja” 

Valsts pārvaldes 

uzdevuma deleģēšanas 

periods 

2021.gada 8.janvāris – 2023.gada 31.decembris 

 

Apraksts un 

vērtējums par valsts 

pārvaldes uzdevuma 

izpildes ietvaros 

sasniegtajiem 

rezultatīvajiem 

rādītājiem un izlietotā 

valsts budžeta 

finansējuma atbilstību 

līgumā paredzētajiem 

mērķiem 

Piešķirtā finansējuma mērķi: 

 

1.nodrošināt literāro radošo rezidenču programmas darbību 

Rakstnieku mājas apsaimniekotajās telpās Ventspilī, Annas 

ielā 13; 

2.nodrošināt Rakstnieku mājas radošo rezidentu iesaisti 

publisku literāro pasākumu norisēs Rakstnieku mājā, kā arī 

citās publiskās kultūras telpās; 

3.nodrošināt Rakstnieku mājas iekļaušanos starptautiskā 

apritē, sadarbojoties ar līdzīga profila centriem Eiropā un 

pasaulē; 

4.nodrošināt Latvijas aktuālā literārā procesa – izdoto darbu, 

tostarp bērnu literatūrā un ilustrācijā, izvērtēšanas procesu, 

sasniegumu novērtēšanu un popularizēšanu; 

5.nodrošināt Latvijas literatūras un grāmatniecības eksportu 

un Latvijas literatūras pazīstamību ārvalstīs. 

Valsts pārvaldes uzdevumu ietvaros tika sasniegti šādi 

rezultatīvie rādītāji:  

1.Nodrošinātas 323 radošās rezidences Rakstnieku mājā, t.sk. 

269 rezidentiem piešķirtas stipendijas radošā darba atbalstam, 

īstenotas 15 literārās radošās meistardarbnīcas latviešu 

valodas apguvei ar mērķi latviešu literatūras tulkotāju 

izglītošana. 

2. Nodrošināti 37 publiski pasākumi ar Rakstnieku mājas 

rezidentu u.c. literātu dalību, izdoti 87 literārie darbi, kas 

tapuši Rakstnieku mājā. 



3. Nodrošināta Rakstnieku mājas iesaiste Eiropas literāro 

māju apvienībā, īstenota dalība 15 dažāda profila 

starptautiskas sadarbības projektos. 

4.  Ikgadēji nodrošināta Latvijas Literatūras gada balvas un 

Starptautiskās Jāņa Baltvilka balvas bērnu literatūrā un 

ilustrācijā (sadarbībā ar IBBY Latvija) norise – darbu 

pieteikšanas un izvērtēšanas procesa organizēšana, darbu 

nominēšana, apbalvošanas un lasījumu pasākumu 

organizēšana, literāro darbu popularizēšana. Kopumā trīs 

gados izvērtēti 528 Latvijā publicētie literārie darbi, nominēti 

105 darbi, nodrošināta 32 balvu piešķiršana autoriem par 

izcilu veikumu dažādās nominācijas t.sk. par mūža 

ieguldījumu Latvijas rakstniecībā. 

5. Nodrošināta Latvijas pārstāvniecības ar stendu 

sagatavošana trīs grāmatu tirgos ikgadēji – Leipcigā, Boloņā 

un Frankfurtē. Latvijas stends Frankfurtes grāmatu tirgū 

nodrošināts sadarbībā ar Latvijas Investīciju un attīstības 

aģentūru un nodrošināta dalības programma ar mērķi iegūt 

viesu valsts statusu Frankfurtes grāmatu tirgū tuvāko 5-7 gadu 

periodā. Sagatavots un iesniegts pieteikums Latvijas dalībai 

viesu valsts statusā Frankfurtes grāmatu tirgū. 2022.gadā 

nodrošināta Frankfurtes grāmatu tirgus direktora Jirgena Bosa 

un viesu valstu programmas vadītājas Simonas Būleres vizīte 

Latvijā, iepazīstinot ar Latvijas kultūru, grāmatniecību un 

literatūru. Nodrošināti 6 grantu konkursi Latvijas literatūras 

darbu tulkošanai un izdošanai ārvalstīs, atbalstot 263 Latvijas 

literatūras darbu tulkošanu un/vai izdošanu ārvalstu 

izdevniecībās. Nodrošināti 90 Latvijas literatūras darbu 

tulkojumu paraugfragmenti Latvijas literatūras darbu 

autortiesību pārdošanas veicināšanai. Nodrošināts 3 literāro 

aģentu darbs ar ārvalstu izdevējiem, uzturot kontaktus vidēji 

ar 183 ārvalstu izdevējiem gadā. Ikgadēji nodrošināts 

tulkotāju seminārs, pulcējot un veicinot profesionālo 

kapacitāti vidēji 40 Latvijas literatūras tulkotājiem. 

Nodrošinātas 8 ārvalstu vizītes ar 97 izdevēju, mediju un 

festivālu pārstāvju dalību Latvijā ar mērķi popularizēt un izdot 

Latvijas literatūru ārvalstīs. Nodrošināta 242 Latvijas 

literatūras un grāmatniecības profesionāļu dalība 247 

pasākumos ārvalstīs t.sk. Vācijā, Austrijā un Šveicē, vairojot 

Latvijas literatūras redzamību vāciski runājošajās valstīs, kā 

arī Eiropas Savienības viesu valsts programmā Gvadalaharas 

grāmatu tirgū 2023. gadā. Nodrošināta tīmekļvietnes 



www.latvianliterature.lv darbība ar aktīviem sociālo tīklu 

kontiem Facebook, Instagramm, Twitter. Turpināta Latvian 

Literature zīmola #iamintrovert  attīstība un mārketinga plānu 

īstenošana: 2021. gadā nodrošināta Latvijas ekspozīcijas 

Londonas dizaina biennālē izbūve, nobūve un darbības 

nodrošināšana atbilstoši Lielbritānijas epidemioloģiskajām 

prasībām, popularizējot Latvijas literatūras zīmolu 

#aimintrovert. 2023.gadā izveidota un publiskota Latvijas 

literatūras virtuālā ekskursija pa Rīgu www.rigabooktour.lv, 

kur iespējams iepazīt Rīgu sasaistē ar literatūru.  

Vērtējums: SIA “Starptautiskā Rakstnieku un tulkotāju 

māja” darbība trīs gadu periodā apliecinājusi valsts uzdoto 

valsts pārvaldes uzdevumu un rezultātu sekmīgu sasniegšanu 

un pārsniegšanu atsevišķos rādītājos, kas saistīti ar jēgpilnu 

finansējuma pārplānošanu, ņemot vērā COVID-19 

pandēmijas radīto ietekmi 2021. gadā un 2022. gada sākumā, 

kā arī mērķtiecīgu darbību, kas saistīta ar Latvijas 

gatavošanos viesu valsts statusa iegūšanai Frankfurtes 

grāmatu tirgū tuvākajos gados, kā arī ar dalību starptautiskajās 

iniciatīvās ārvalstīs, kuras sniedza papildu iespēju Latvijas 

literatūras un zīmola #iamintrovert rezonansei ārvalstu 

auditorijās.  

Plānotais un faktiski 

izlietotais valsts 

budžeta finansējums 

sadalījumā pa gadiem 

2021. Plānotais – 643 397,00 euro; 

Faktiskais – 724 786,00 euro; 

2022. Plānotais – 834 467,00 euro; 

Faktiskais – 838 467,00 euro; 

2023. Plānotais – 842 516,00 euro; 

Faktiskais – 848 723,00 euro. 

Neatbilstoši veiktie 

izdevumi 

Nav 

Neatgūto līdzekļu 

apmērs no neatbilstoši 

veiktajiem 

izdevumiem 

Nav 

Cita informācija Nav  

 

http://www.latvianliterature.lv/
http://rigabooktour.lv/

